
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  55 DEL  12-09-2018

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI 2017 E ESERCIZI

PRECEDENTI, AI SENSI DELL'ARTICOLO 3, COMMA 4, DEL D.LGS. 118
DEL 2011.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di settembre

alle ore 10:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO Sindaco P
ANSELMI GIOVANNI Asses.-Vice Sindaco A
POMPEI MATTEO Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. GHEZZI VALERIANO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

      PREMESSO CHE:
1) con decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, contenente disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi
contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi
dell’articolo 117, comma 3, della Costituzione;
2) ai sensi dell’articolo 3 del richiamato d.lgs. 118/2011, le Amministrazioni
Pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di
competenza finanziaria, per dare attuazione al principio contabile generale della
competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1;
3) ai sensi della richiamata norma, gli “Enti provvedono annualmente al
riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le
ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le
entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono
essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili
nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e
impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-
imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è
effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di
consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale
vincolato a copertura delle spese re imputate. La costituzione del fondo
pluriennale vincolato non è effettuata in caso di re imputazione contestuale di
entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e
agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente,
necessarie alla re imputazione delle entrate e delle spese riaccertate sono
effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti
per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della
gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono
conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente
perfezionate”;

          VISTO il Punto 9.1 dell’Allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, c.d. principio
applicato della contabilità finanziaria, sulla gestione dei residui;

          RILEVATO che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla
formazione del Rendiconto dell’esercizio 2017, il Responsabile finanziario ha
condotto un’approfondita analisi allo scopo di riallineare i valori degli
accertamenti di entrata e degli impegni di spesa alla normativa di cui al d.lgs.
118/2011, tale da fornire una situazione aggiornata della consistenza della massa
dei residui provenienti dalla gestione di competenza dell’esercizio 2017 e degli
esercizi precedenti;

          DATO ATTO che da tale verifica è emersa l’esigenza di provvedere alla
cancellazione e alla reimputazione di spese già impegnate, ma non esigibili alla

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



data del 31 dicembre 2017, il cui dettaglio è elencato negli Allegati della
presente deliberazione;

             RILEVATO che :
1-le nuove imputazioni comportano variazioni in entrata e in uscita al bilancio di
previsione 2017/2019, ma non l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato;
2-come indicato al Punto 9.1 dell’Allegato 4.2. del d.lgs. 118/2011, il
riaccertamento dei residui, essendo un’attività di natura gestionale, può essere
compiuto anche nel corso dell’esercizio provvisorio, entro i termini previsti per
l’approvazione del Rendiconto. La variazione di bilancio necessaria alla
reimputazione degli impegni e degli accertamenti all’esercizio in cui le
obbligazioni sono esigibili, è effettuata con delibera di Giunta Comunale a valere
sull’ultimo bilancio approvato ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.lgs.
118/2011;
3-al fine di semplificare e velocizzare il procedimento, la delibera di Giunta
Comunale che dispone la variazione degli stanziamenti necessari alla
reimputazione degli accertamenti e degli impegni cancellati, da trasmettere al
Tesoriere, può prevedere anche l’accertamento e l’impegno delle entrate e delle
spese agli esercizi in cui sono esigibili;

                 RITENUTO procedere al riaccertamento dei residui passivi al fine di
consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso, mediante il loro
accertamento e la reimputazione agli esercizi futuri;

     VISTA la deliberazione del C.C. n. 9 del 03/07/2017 con la quale
era stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019;

                 VISTO il parere favorevole dell’Organo di revisione, come previsto dal
punto 9.1 dell’Allegato 4.2. del d.lgs. 118/2011;

                  PRESO ATTO del parere favorevole riguardo alla regolarità tecnica e
contabile della presente deliberazione, espresso dal Responsabile finanziario, come
da allegato alla proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. n.
267/2000;

                 VISTO il d.lgs. 118/2011;

                  VISTO il d.lgs. 18/08/2000, n. 267;

                 CON votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1)Di approvare i risultati del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di
cui all’articolo 3, comma 4, del d.lgs. 118/2011, relativi al consuntivo 2017,  di cui
ai seguenti  prospetti allegati che sono parte integrante della presente deliberazione:

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



a)elenco residui da riportare;
b)variazione al bilancio in entrata e in uscita.

2)Di dare mandato al Responsabile Finanziario di procedere al riaccertamento e
reimpegno delle entrate e delle spese eliminate, poiché non esigibili al 31 dicembre
2017, attraverso reimputazione di esse agli esercizi finanziari successivi.

3) Di dare atto che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel
Rendiconto di gestione dell’esercizio 2017.

4) Di trasmettere il presente provvedimento per le risultanze finanziarie al Tesoriere
Comunale.

5) Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi di legge.

6) Di dichiarare la presente deliberazione, con distinta votazione che ha riportato lo
stesso esito della votazione precedente, immediatamente eseguibile, a norma
dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, considerata l’urgenza di
provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO               F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 3381                      li, 26/09/2018

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 26/09/2018

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 12/09/2018

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


